



วารสารวิจัยธรรมศึกษา

JOURNAL OF DHAMMASUKSA RESEARCH

ปีที่ 5 ฉบับที่ 1 (มกราคม – มิถุนายน 2565)

Vol. 5 No. 1 (January – June 2022)

วัตถุประสงค์

1. เพื่อเป็นวารสารตีพิมพ์เผยแพร่บทความวิชาการ บทความวิจัย บทความหนังสือ และบทความวิชาการประเภทอื่นๆ
2. เพื่อเป็นสื่อแลกเปลี่ยนเรียนรู้เชิงวิชาการของนักวิจัยและนักวิชาการทั้งในประเทศไทยและต่างประเทศ
3. เพื่อเป็นวารสารเสนอองค์ความรู้ที่เป็นประโยชน์ต่อการพัฒนานุรักษ์ตามหลักการศึกษาศาสนาและศาสตร์ต่างๆ
4. เพื่อพัฒนาวารสารให้เป็นไปตามเกณฑ์มาตรฐานการประกันคุณภาพการศึกษาและเป็นการส่งเสริมการพัฒนาคุณภาพผลงานการวิจัยและบทความทางวิชาการทางพระพุทธศาสนาและศาสนาต่างๆ รวมทั้งปรัชญาให้เป็นไปตามเกณฑ์มาตรฐาน TCI

เจ้าของ

ศูนย์วิจัยธรรมศึกษา สำนักเรียนวัดอาวุธวิกสิตาราม (RESEARCH CENTER FOR DHAMMASUKSA PHRAPARIYATTIDHAMMA OF WATAWUTWIKASITARAM SCHOOL) ฤๅ๓ิคุณแม่ขาลั้ง ห้อง 305 เลขที่ 137 วัดอาวุธวิกสิตาราม ถนนจรัญสนิทวงศ์ 71 บางพลัด กรุงเทพฯ 10700 โทร 0860864258

ที่ปรึกษา

พระเทพปัญญามุนี	เจ้าอาวาส/เจ้าสำนักเรียนวัดอาวุธวิกสิตาราม
พระราชดิลก, ดร.	ประธานกรรมการบริหารการศึกษา
พระศรีวินยาภรณ์, ดร.	เจ้าคณะแขวงบางพลัด
พระมหาสมาน ธมฺมวชิโร	อาจารย์ใหญ่สำนักเรียนวัดอาวุธวิกสิตาราม
พระมหาฉัตรชัย สุตตตชโย, ผศ.ดร.	รองอธิการบดี มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย
พระมหาบุญนา ฐานวีโร, ผศ.ดร.	คณบดีคณะศึกษาศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย
พระมหาพรชัย สิริวิโร, ผศ.ดร.	บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย
ผศ.ดร.เนตร หงษ์ไกรเลิศ	มหาวิทยาลัยสยาม
นาวาเอก ดร.นพดล บงกชกาญจน์	กรมยุทธศึกษาทหารเรือ
ดร.วิลาสินี วัฒนมงคล	ผู้พิพากษาสมทบ ศาลเยาวชนและครอบครัวจังหวัดสมุทรสงคราม

บรรณาธิการวารสาร

พระมหามหวินทร์ ปุริสุตโตโม, ผศ.ดร.

กองบรรณาธิการวารสาร

พระบุญฤทธิ์ อภิปัญโญ	มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย
ดร.มนัสวี ศรีนนท์	มหาวิทยาลัยมหิดล
ดร.ธเนศ เกษศิลป์	มหาวิทยาลัยมหิดล
ผศ.ดร.สุณี เวชประสิทธิ์	มหาวิทยาลัยนวมินทราธิราช
พ.ต.ท.หญิง ดร.ปิยะนุช ศรีสรานุกรม	โรงเรียนนายร้อยตำรวจ
นายครรชิต มีซ่อง	โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ

ผู้ทรงคุณวุฒิประเมินบทความ

พระสุขุม สุขวฑฒโก, ผศ.	คณะศึกษาศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย
รศ.ดร.ศรชัย ท้าวมิตร	พนักงานเกษียณอายุ มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย
รศ.พิเศษ ดร.สุกิจ ชัยมุสิก	คณะสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย
รศ.วิรัตน์ กางทอง	พนักงานเกษียณอายุ มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย
รศ.ดร.กฤต ศรียะอาจ	คณะพุทธศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย
ผศ.ดร.คงสฤษฏ์ แพงทรัพย์	คณะพุทธศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย
ผศ.ดร.ณัฐพงษ์ มะลิซ้อน	วิทยาลัยการฝึกหัดครู มหาวิทยาลัยราชภัฏพระนคร
นาวาเอก ดร.นพดล บงกชกาญจน์	กรมยุทธศึกษาทหารเรือ
ดร.เมธา หริมเทพาธิป	สาขาวิชาปรัชญาและจริยศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา
ดร.ธนรัฐ สะอาดเอี่ยม	มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย วิทยาเขตสุรินทร์
ดร.พูนศักดิ์ กมล	วิทยาลัยสงฆ์ชัยภูมิ มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย
ดร.กฤตสุขชิน พลแสน	บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย

ดร.ประเวช วัฒนาแก้ว

คณะศาสนาและปรัชญา มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย

ดร.กำธร เพี้ยเอี้ย

นักวิชาการอิสระ ด้านศาสนาและปรัชญา

ฝ่ายจัดรูปเล่ม/สมาชิกวารสาร

ดร.สมเจต หลวงกัน

นายอริย์รัช เลิศอมรไชยกิจ

นายสุขขาน มั่งคั่ง

นางสาวพรทิพย์ พุทธิกิตติวงศ์

พิมพ์ที่

จี คลาส (G CLASS) เลขที่ 26/19 ศาลายา พุทธมณฑล นครปฐม 73170

โทร 028892223 โทรสาร 028893204 อีเมลล์ g_class@hotmail.com

บทบรรณาธิการ

พ.ศ. 2565 เป็นปีที่ 5 ในการจัดพิมพ์วารสารวิจัยธรรมศึกษา ศูนย์วิจัยธรรมศึกษา สำนักเรียนวัดอาวุธวิกสิตาราม เพื่อเป็นการส่งเสริมการสร้างผลงานทางวิชาการออกสู่สังคม และที่ผ่านมวารสารวิจัยธรรมศึกษา โดยทางกองบรรณาธิการได้บริหารจัดการวารสารให้เป็นไปตามเกณฑ์มาตรฐาน TCI มีการตรวจประเมินผลงานวิชาการทั้งในเชิงคุณภาพและเชิงปริมาณให้เรียบร้อยและมีประสิทธิภาพประสิทธิผลจากผู้ทรงคุณวุฒิจากหลายหน่วยงาน

วารสารวิจัยธรรมศึกษานี้ได้นำเสนอผลงานของนักวิชาการจากหน่วยงานต่างๆ ที่น่าสนใจดังนี้

1. ปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับความรอบรู้ทางสุขภาพเกี่ยวกับการป้องกันการสูบบุหรี่ของนักศึกษาพยาบาลมหาวิทยาลัยแห่งหนึ่ง กรุงเทพมหานคร (Factors Related to Health Literacy on Smoking Prevention among Nursing Students in the University, Bangkok Metropolis) โดย บุรีศรี ยอดนางรอง พิรยา จันทรศรีทอง กุลภรณ์ เสวตจิตร ไกรสร วนิดา สิงหาเทพ และ อารยา ทิพย์วงศ์ วิทยาลัยพยาบาลและสุขภาพ มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา ผลการวิจัย พบว่า นักศึกษาพยาบาลมีความรอบรู้ทางสุขภาพอยู่ในระดับดี ร้อยละ 87.0 มีความรอบรู้ด้านสุขภาพระดับพอใช้ ร้อยละ 13.0 และมีค่าเฉลี่ยความรอบรู้ด้านสุขภาพโดยรวมอยู่ในระดับดี ($\bar{x} = 168.30$, S.D. = 17.03) ปัจจัยที่มีความสัมพันธ์เชิงบวกกับความรอบรู้ทางสุขภาพอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติ ได้แก่ เพศ ($\eta = .122$, $p < .05$) และ ระดับชั้นปี ($\eta = .102$, $p < .05$) ส่วนปัจจัยในด้านเกรดเฉลี่ยสะสมต่ำสุด ($r = .020$, $p > .05$) การสูบบุหรี่ของบุคคลในครอบครัว/ผู้ที่อาศัยด้วย ($\eta = .002$, $p > .05$) การได้รับ หรือสัมผัสควันบุหรี่ ($\eta = .060$, $p < .05$) และ พฤติกรรมการสูบบุหรี่ ($\eta = .017$, $p > .05$) พบว่าเป็นปัจจัยที่มีความสัมพันธ์เชิงบวกกับความรอบรู้ทางสุขภาพอย่างไม่มีนัยสำคัญทางสถิติ ข้อค้นพบนี้เป็นข้อมูลสำคัญในการวางแผนดำเนินการเพื่อเพิ่มพูนความรอบรู้ทางสุขภาพและส่งเสริมการป้องกันการสูบบุหรี่ให้กับนักศึกษาในสถานศึกษาต่อไป

2. วิถีคหกรรมศาสตร์ : บริบทอัตลักษณ์ของคุณค่าอาหารไทย (Home Economics Method: The Identity Context of Thai Food Values) โดย จุตพล กิจทวี คณะเทคโนโลยีคหกรรมศาสตร์ สาขาอาหารและโภชนาการ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลกรุงเทพ บทความวิชาการนี้เป็นการอธิบายถึงวิถีคหกรรมศาสตร์ : บริบทอัตลักษณ์ของคุณค่าอาหารไทย ซึ่งประกอบด้วย รสชาติ ราคา คุณค่าต่อสุขภาพ (Health foods) อีกทั้งจะต้องมีความสะดวกในการบริโภค เป็นอาหารสำเร็จรูป กึ่งสำเร็จรูป และปรุงสด รสชาติให้ถูกรสนิยมของผู้บริโภคในแต่ละประเทศ เน้นผลิตภัณฑ์ที่มีคุณภาพ มุ่งเจาะตลาดเฉพาะและการสร้างตราสินค้า การใช้บรรจุภัณฑ์ที่จะทำให้ผลิตภัณฑ์เป็นที่น่าสนใจและสอดคล้องกับความนิยมของผู้บริโภค เน้นจุดขายที่มีความเป็นเอกลักษณ์ โดยเฉพาะวัฒนธรรมไทยด้านคุณภาพของอาหารไทย ในเรื่องอาหารไทยมีรสชาติที่อร่อยถูกปาก ที่มีผลต่อการบริโภคอาหารไทย ซึ่งอาหารไทยนั้น ประกอบด้วยรสชาติเข้มข้น

มีเครื่องปรุงหลายอย่างรสชาติอาหารแต่ละอย่างมีรสเฉพาะตัว ดังนั้น การทำ อาหารไทยให้อร่อยต้องใช้ความชำนาญ และประสบการณ์ตลอดจนกรรมวิธีในการประกอบอาหารไทย ผู้ทำจะต้องพิถีพิถัน ประณีต เพื่อให้อาหารน่ารับประทาน ทำให้นึกถึงเรื่องอาหารไทยเป็น มรดกทางวัฒนธรรมของชาติ บ่งบอกถึงอัตลักษณ์คุณค่าของอาหารไทยนอกจากรสชาติอาหารอร่อย ที่มาพร้อมความสมบูรณ์แบบในการจัดเสิร์ฟแล้ว อีกหนึ่งสิ่งที่ขาดไม่ได้ คือ การตกแต่งอาหารให้ออกมาดูดี น่ารับประทาน ซึ่งการจัดจานถือเป็นศิลปะอย่างหนึ่งในการสร้างสรรค์ผลงานให้ออกมาดูน่ารับประทานมากยิ่งขึ้น อีกทั้งช่วยสร้างความประทับใจให้กับแขกได้ดียิ่งด้วย บ่งบอกถึงความสวยงาม ความน่ารับประทาน ความน่าสนใจของรูปแบบการจัดอาหาร เป็นการสร้างมูลค่าให้กับอาหารอีกทั้งยังเป็นการเพิ่มมูลค่าการส่งออกทางวัฒนธรรมได้อีกทางหนึ่ง

3. A Study of English Teaching Method of Teacher in Khmer Buddhist High School at Tra Vinh Province in Vietnam by Kim Rach Ta Na Veerakarn Kanokkmalade and Nilratana Klinchan Department of Foreign Language, Faculty of Humanities, Mahachulalongkornrajavidyalaya University, The results of this research found that 1. According to interviews with teachers who had in English teaching method in 4 skills in a general test of teachers who are teaching in Khmer Buddhist high school at Tra Vinh in Vietnam. While the English speaking had 7 participants, 5 participants are in English writing and reading, and 3 participants are in English listening, and consisting of 5 participants are liked on English conversation, while 7 participants are liked on English grammar, and 4 participants are liked on English vocabulary and pronunciation, which general test in English teaching method that most teachers are liked on English speaking and English conversation method. 2. The discovering interview questions with teachers at Khmer Buddhist high school, all of the teachers still get the problems while they were teaching English in the class. When they explained to students, they used the Khmer language 50% and English language 50% while they are teaching, they tried to translate from English into their mother tongue that was the big problem. The solution English teaching needed the students to read understand all the passages but did not force them to translate them. English teacher had created the group to give an idea when they finished class. They had found out the problems how to make students interested and pay attention while they were teaching.

4. รูปแบบการประยุกต์ใช้พุทธธรรมปรัวรัตนศาสตร์ว่าด้วยเรื่องกฎแห่งกรรมเพื่อการแก้ปัญหาเยาวชนในสังคมหลังนวยุค (The Application Model of Buddhist Hermeneutics on The Laws of Karma for The Youth Problem-Solving in The Postmodern Society) โดย พระมหาอุบล จรธมโม (ดวงเนตร) สมบูรณ์ บุญโท และ สวัสดิ์ อโณทัย สาขาวิชาปรัชญาและศาสนา มหาวิทยาลัยเซนต์จอห์น ผลการวิจัยพบว่า เยาวชนและวัยรุ่น คือ คนหนุ่มสาวที่

มีอายุไม่เกิน 25 ปี ลักษณะปัญหาของมนุษย์ตามกระบวนทรรศน์ปรัชญา ทุกคนมีปัญหาทั้งนั้น จากเล็กจนโต การวิเคราะห์สังคม 3 ยุค ตามกระบวนทรรศน์ปรัชญา ยุคดึกดำบรรพ์มองทุกอย่างว่า มาจากน้ำพระทัยของ อำนาจลึกลับ ไม่มีกฎเกณฑ์ตายตัวอยู่ร่วมกันเป็นสังคมใหญ่ กระบวนทรรศน์ยุคโบราณ เริ่ม (450-300 ก่อน คริสตกาล) แบ่งเป็นสามยุคย่อย คือ “ยุคโบราณเริ่มต้น ยุคโบราณยุครุ่งเรือง ยุคโบราณยุคเสื่อม” กระบวนทรรศน์ปรัชญา 5 ยุค กระบวนทรรศน์ยุคดึกดำบรรพ์ เชื่อว่า มนุษย์ในยุคดึกดำบรรพ์อุบัติขึ้นมาจนถึง 2-3 ล้านปีมาแล้วชีวิตอยู่ตามธรรมชาติ กระบวนทัศน์โบราณ แนวคิดที่เชื่อว่า โลกมีกฎเกณฑ์การแก้ปัญหาหรือ จัดทุกขที่มีกฎมีเกณฑ์ กระบวนทรรศน์ยุคกลาง เชื่อว่าโลกมีกฎเกณฑ์ แต่ยึดเอาความสุขในโลกหน้า โลกนี้จะ อยู่อย่างไรไม่ค่อยเน้นความสำคัญนัก ปัญหาและรากเหง้าของปัญหาเยาวชนรุ่นใหม่ คือ ขาดการอบรมบ่มนิสัย หรือจริยธรรม และมีปัญหาทางจิตใจ วัตถุประสงค์ข้อที่ 2 แนวคิดอรรถปริวรรตศาสตร์ตามกระบวนทรรศน์ ปรัชญาหลังนวยุค เป็นเรื่องของการปฏิบัติแห่งการตีความมากกว่าที่จะเป็นเรื่องของปรัชญา วัตถุประสงค์ข้อที่ 3 การสร้างองค์ความรู้ใหม่และรูปแบบการประยุกต์ใช้ แบ่งเป็น 4 ขั้นตอนหลักๆ คือ การสำรวจตรวจค้น การทดลอง การเรียนรู้จากการปฏิบัติ การปฏิบัติเพื่อให้เกิดการเรียนรู้ วัตถุประสงค์ข้อที่ 4 วิธีประยุกต์ใช้ การยึดมั่นใน หลักกรรม การชี้ให้เห็นความสำคัญของกฎแห่งกรรม และองค์ความรู้ใหม่ คือ การบูรณาการหลักไตรสิกขา หลักชั้น 5 และหลักไตรลักษณ์ เข้ากับพุทธอรรถปริวรรตศาสตร์เข้ากับหลัก กรรมและกฎแห่งกรรม เพื่อการอธิบาย การเกิดขึ้นของกรรม ความใกล้ชิดของกรรมกับชีวิตคนมนุษย์ ตั้งแต่เกิดจนตาย

5. รูปแบบการเสริมสร้างประสิทธิภาพผลการดูแลสุขภาพแบบองค์รวมของพระสงฆ์ในพื้นที่ จังหวัดภาคกลางตอนบน (A Model for Enhancing The Effectiveness of Monks' Holistic Health Care in The Upper Central Province) โดย พระกิตติญาณเมธี (สมเกียรติ งามมัญวงศ์) วิจิตรา ศรีสอน และ สันฐาน ชยนนท์ สาขาวิชาการเมืองการปกครอง มหาวิทยาลัยราชภัฏสวน สุนันทา ผลการวิจัย พบว่า การบริหารจัดการต้องแบ่งออกเป็นสองส่วนคือ บริหารการสร้างพระคิลาณุปัฏฐาก และบริหารวัด โดยการบริหารวัดคือการบริหารตน บริหารคนและบริหารวัด โดยการบริหารตนใช้การบริหารโดยใช้วัตร 10 ประการ การบริหารคนแบ่งคนออกเป็น 2 กลุ่ม คือ บริหารคนในวัดใช้หลักทศพิธราชธรรม บริหารคน นอกวัดใช้หลักการบริหารอุปาสกอุปาสิกา 5 ประการ การบริหารวัดให้ใช้หลักการบริหารกิจการคณะสงฆ์ ตามที่ มหาเถรสมาคมกำหนดไว้ 6 ด้าน

6. การให้บริการด้านโครงสร้างพื้นฐานต่อประชาชนขององค์การบริหารส่วนตำบลศรี ชมภู อำเภอยะผิง จังหวัดบึงกาฬ (Providing Infrastructure Services to the People of the Si Chomphu Subdistrict Administrative Organization So Phisai District Bueng Kan Province) โดย มณตรี ปทุมวัฒน์ชัย และ โกศล สอดส่อง หลักสูตรรัฐประศาสนศาสตร มหาบัณฑิต วิทยาลัยพิษณุพนธ์ ผลการวิจัย พบว่า การให้บริการด้านโครงสร้างพื้นฐานต่อประชาชนของ องค์การบริหารส่วนตำบลศรีชมภู อำเภอยะผิง จังหวัดบึงกาฬ โดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก ($\bar{x} = 3.42$, S.D.= 0.63) และเมื่อพิจารณารายด้าน พบว่า ด้านที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุด คือด้านถนน ($\bar{x} = 3.55$, S.D.= 0.79) รองลงมา คือด้านไฟฟ้าส่องสว่าง ($\bar{x} = 3.48$, S.D.= 0.64) และด้านที่มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด คือ ด้านประปา ($\bar{x} = 3.25$,

S.D.= 0.76) ผลการเปรียบเทียบการให้บริการด้านโครงสร้างพื้นฐานต่อประชาชนขององค์การบริหารส่วนตำบลศรีชมภู อำเภอโซ่พิสัย จังหวัดบึงกาฬ ที่จำแนกตามเพศ อายุ ระดับการศึกษา และอาชีพ โดยภาพรวม พบว่า ประชาชนที่มีอายุ ระดับการศึกษาและอาชีพต่างกัน มีความคิดเห็นต่อการให้บริการด้านโครงสร้างพื้นฐานขององค์การบริหารส่วนตำบลศรีชมภู แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 ส่วนประชาชนที่มีเพศต่างกัน มีความคิดเห็นต่อการให้บริการด้านโครงสร้างพื้นฐานขององค์การบริหารส่วนตำบลศรีชมภู ไม่แตกต่างกัน ข้อเสนอแนะแนวทางการพัฒนาการให้บริการด้านโครงสร้างพื้นฐานต่อประชาชนขององค์การบริหารส่วนตำบลศรีชมภู ได้แก่ ควรมีการพัฒนาแหล่งน้ำเพื่อการอุปโภค บริโภค และแหล่งน้ำเพื่อการเกษตรอย่างยั่งยืน เช่น มีการการขุดลอกแหล่งน้ำธรรมชาติเพื่อการเกษตร เป็นต้น

7. ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อการตัดสินใจซื้อสินค้าโอท็อปของผู้บริโภคในศูนย์แสดงและจำหน่ายผลิตภัณฑ์โอท็อป จังหวัดหนองคาย (Factors Affecting Consumers' Decision to Purchase OTOP Products in the Center for Displaying and Selling OTOP Products Nong Khai Province) โดย อติศักดิ์ ลักษณะสี และ บุญเหลือ บุปผามาลา หลักสูตรรัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต วิทยาลัยพิษณุพนิต ผลการวิจัย พบว่า ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อการตัดสินใจซื้อสินค้าโอท็อปของผู้บริโภค ในศูนย์แสดงและจำหน่ายผลิตภัณฑ์โอท็อป จังหวัดหนองคาย โดยภาพรวมอยู่ในระดับปานกลาง ($\bar{x} = 3.35$, S.D.= 0.24) และเมื่อพิจารณารายด้าน พบว่า ด้านที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุด คือ ด้านการส่งเสริมการตลาด ($\bar{x} = 3.41$, S.D.= 0.27) รองลงมา คือ ด้านสถานที่จำหน่าย ($\bar{x} = 3.37$, S.D.= 0.30) และด้านที่มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด คือ ด้านราคา ($\bar{x} = 3.30$, S.D.= 0.32) การเปรียบเทียบปัจจัยที่มีผลกระทบต่อการตัดสินใจซื้อสินค้าโอท็อปของผู้บริโภค ในศูนย์แสดงและจำหน่ายผลิตภัณฑ์โอท็อปที่จำแนกตามเพศ อายุ ระดับการศึกษา อาชีพหลัก และรายได้ส่วนบุคคลเฉลี่ยต่อเดือน โดยภาพรวมพบว่าผู้บริโภคที่มีเพศ อายุ ระดับการศึกษา อาชีพหลัก และรายได้ส่วนบุคคลเฉลี่ยต่อเดือนที่แตกต่างกัน จะมีปัจจัยในการตัดสินใจซื้อสินค้าโอท็อป ในศูนย์แสดงและจำหน่ายผลิตภัณฑ์โอท็อป จังหวัดหนองคาย ไม่แตกต่างกัน ส่วนข้อเสนอแนะต่างๆ ที่ต้องการให้ศูนย์แสดงและจำหน่ายผลิตภัณฑ์โอท็อปจังหวัดหนองคาย พัฒนา/ปรับปรุง ได้แก่ ผู้ประกอบการสินค้าโอท็อป ควรได้รับการสนับสนุนจากหน่วยงานราชการที่เกี่ยวข้องควรให้คำปรึกษาและให้ความรู้เกี่ยวกับการผลิตภัณ์ในทุกด้าน

8. คุณภาพชีวิตการทำงานของบุคลากรในทัณฑสถานบำบัดพิเศษขอนแก่น (THE QUALITY OF WORK LIFE OF PERSONNEL IN KHON KAEN CORRECTIONAL INSTITUTION FOR DRUG-ADDICTS) โดย สำราญ วิชาโคตร และ พิชัยรัฐ หมื่นด้วง หลักสูตรรัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต วิทยาลัยพิษณุพนิต ผลการวิจัย พบว่า คุณภาพชีวิตการทำงานของบุคลากรในทัณฑสถานบำบัดพิเศษขอนแก่น โดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก ($\mu = 3.89$, $\sigma = 0.40$) และเมื่อพิจารณารายด้าน พบว่า ด้านที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุด คือ ด้านสภาพแวดล้อมในการทำงานที่ปลอดภัยและส่งเสริมสุขภาพ ($\mu = 4.04$, $\sigma = 0.54$) รองลงมา คือ ด้านการทำงานร่วมกันและความสัมพันธ์กับบุคคลอื่น ($\mu = 3.97$, $\sigma = 0.64$) และด้านที่มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด คือ ด้านโอกาส ในการพัฒนาขีดความสามารถของตนเอง ($\mu = 3.76$, $\sigma = 0.68$) ผลการ

เปรียบเทียบระดับคุณภาพชีวิตการทำงานของบุคลากรในทัณฑสถานบำบัดพิเศษขอนแก่นที่จำแนกตามเพศ อายุ สถานภาพการสมรส ระดับการศึกษาชั้นสูงสุด รายได้ต่อเดือน ระยะเวลาในการปฏิบัติงาน และสถานภาพการทำงานในปัจจุบัน โดยภาพรวมพบว่า บุคลากรในทัณฑสถานบำบัดพิเศษขอนแก่นที่มีเพศ อายุ สถานภาพการสมรส ระดับการศึกษาชั้นสูงสุด รายได้ต่อเดือน ระยะเวลาในการปฏิบัติงาน และสถานภาพการทำงานในปัจจุบัน แตกต่างกัน จะมีคุณภาพชีวิตการทำงานของบุคลากรในทัณฑสถานบำบัดพิเศษขอนแก่น ไม่แตกต่างกัน

9. คุณภาพชีวิตของบุคลากรในเรือนจำอำเภอภูเขียว จังหวัดชัยภูมิ (QUALITY OF LIFE OF PERSONNEL IN PHU KHIEO DISTRICT PRISON CHAIYAPHUM) โดย ฐนันท ทิน้อย และ โกศล สอดส่อง หลักสูตรรัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต วิทยาลัยพิษณุบัณฑิต ผลการวิจัย พบว่า คุณภาพชีวิตของบุคลากรในเรือนจำอำเภอภูเขียว จังหวัดชัยภูมิ โดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก ($\mu = 3.88$, $\sigma = 0.54$) และเมื่อพิจารณารายด้าน พบว่า ด้านที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุดคือด้านความสมดุลระหว่างชีวิตกับการทำงานโดยส่วนรวม ($\mu = 4.22$, $\sigma = 0.82$) รองลงมาคือด้านลักษณะของงานที่ส่งเสริมความเจริญเติบโต ความก้าวหน้าและความมั่นคงให้แก่ผู้ปฏิบัติงาน ($\mu = 4.10$, $\sigma = 0.53$) และด้านที่มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุดคือด้านลักษณะงานที่ตั้งอยู่บนพื้นฐานของกฎหมาย หรือกระบวนการยุติธรรม และเคารพสิทธิส่วนบุคคล ($\mu = 3.45$, $\sigma = 0.85$) ผลการเปรียบเทียบคุณภาพชีวิตของบุคลากรในเรือนจำอำเภอภูเขียว จังหวัดชัยภูมิ ที่จำแนกตามเพศ อายุ ระดับการศึกษา กลุ่มงาน ประสบการณ์ทำงาน และรายได้เฉลี่ยต่อเดือน โดยภาพรวมพบว่า บุคลากรเรือนจำอำเภอภูเขียว ที่มีเพศ อายุ ระดับการศึกษา กลุ่มงาน ประสบการณ์ทำงาน และรายได้เฉลี่ยต่อเดือนที่แตกต่างกัน มีความเห็นต่อคุณภาพชีวิตในการทำงาน ไม่แตกต่างกัน ข้อเสนอแนะ แนวทางการพัฒนาคุณภาพชีวิตของบุคลากรในเรือนจำอำเภอภูเขียว ได้แก่ ควรเปิดโอกาสให้เจ้าหน้าที่ทุกคนได้แสดงความคิดเห็น หรือข้อเสนอแนะเกี่ยวกับงานที่ตนเองปฏิบัติเป็นประจำ

10. ปัญหาการปฏิบัติงานด้านการพัฒนาพฤตินิสัยผู้ต้องขังของเจ้าพนักงานเรือนจำอำเภอภูเขียว จังหวัดชัยภูมิ (PROBLEMS RELATING TO BEHAVIOR DEVELOPMENT OF INMATES OF PHU KHIEO DISTRICT PRISON OFFICER CHAIYAPHUM PROVINCE) โดย ประภา ทิน้อย และ โกศล สอดส่อง หลักสูตรรัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต วิทยาลัยพิษณุบัณฑิต ผลการวิจัย พบว่า ปัญหาการปฏิบัติงานด้านการพัฒนาพฤตินิสัยผู้ต้องขังของเจ้าพนักงานเรือนจำอำเภอภูเขียว จังหวัดชัยภูมิ โดยภาพรวมอยู่ในระดับปานกลาง ($\mu = 3.44$, $\sigma = 0.56$) และเมื่อพิจารณารายด้าน พบว่า ด้านที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุดคือด้านเจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงานด้านการพัฒนาพฤตินิสัยผู้ต้องขัง ($\mu = 3.53$, $\sigma = 0.75$) รองลงมา คือ ด้านการบริหารจัดการ ($\mu = 3.48$, $\sigma = 0.75$) และด้านที่มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด คือ ด้านสถานที่ ($\mu = 3.34$, $\sigma = 0.89$) ผลการเปรียบเทียบปัญหาการปฏิบัติงานด้านการพัฒนาพฤตินิสัยผู้ต้องขังของเจ้าพนักงานเรือนจำอำเภอภูเขียว จังหวัดชัยภูมิ ที่จำแนกตามเพศ อายุ ระดับการศึกษา กลุ่มงาน ประสบการณ์ทำงาน และรายได้เฉลี่ยต่อเดือน โดยภาพรวมพบว่าเจ้าพนักงานเรือนจำอำเภอภูเขียว จังหวัดชัยภูมิ ที่มีเพศ อายุ ระดับการศึกษา กลุ่มงาน ประสบการณ์ทำงาน และรายได้เฉลี่ยต่อเดือนที่แตกต่างกัน

มีปัญหาการปฏิบัติงานด้านการพัฒนาพหุตินิสัยผู้ต้องขัง ไม่แตกต่างกัน ข้อเสนอแนะ แนวทางการพัฒนาการปฏิบัติงานด้านการพัฒนาพหุตินิสัยผู้ต้องขังของเจ้าพนักงานเรือนจำอำเภอภูเขียว ได้แก่ ควรมีนโยบายด้านการแก้ไขฟื้นฟูผู้ต้องขังที่ชัดเจนเป็นรูปธรรมและควรมอบหมายให้มีหน่วยงานใดหน่วยงานหนึ่งในเรือนจำดำเนินการ

11. คุณภาพในการให้บริการของสำนักงานเกษตรอำเภอภูเขียว จังหวัดชัยภูมิ (SERVICE QUALITY OF PHU KHIEO DISTRICT AGRICULTURE OFFICE CHAIYAPHUM) โดย อานนท์ วงษาเทียม และ โกศล สอดส่อง หลักสูตรรัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต วิทยาลัยพิษณุบัณฑิต ผลการวิจัย พบว่า คุณภาพในการให้บริการของสำนักงานเกษตรอำเภอภูเขียว จังหวัดชัยภูมิ โดยภาพรวมอยู่ในระดับมาก ($\bar{x} = 4.14$, S.D. = 0.21) และเมื่อพิจารณารายด้าน พบว่า ด้านที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุดคือด้านความเป็นรูปธรรมของบริการ ($\bar{x} = 4.22$, S.D. = 0.30) รองลงมาคือด้านการตอบสนองต่อผู้รับบริการ ($\bar{x} = 4.16$, S.D. = 0.40) และด้านที่มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด คือ ด้านการรู้จักและเข้าใจผู้รับบริการ ($\bar{x} = 4.05$, S.D. = 0.38) ผลการเปรียบเทียบคุณภาพในการให้บริการของสำนักงานเกษตรอำเภอภูเขียว โดยจำแนกตามเพศ อายุ ระดับการศึกษา และอาชีพ โดยภาพรวม พบว่า เกษตรกรที่มีอายุต่างกัน มีความคิดเห็นต่อคุณภาพในการให้บริการของสำนักงานเกษตรอำเภอภูเขียว จังหวัดชัยภูมิ แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05 ส่วนเกษตรกรที่มีเพศ ระดับการศึกษา และอาชีพ ต่างกัน มีความคิดเห็นต่อคุณภาพในการให้บริการของสำนักงานเกษตรอำเภอภูเขียว ไม่แตกต่างกัน

12. ปาณาติบาตในเบญจศีล: วิเคราะห์การใช้เครื่องจักรและโปรแกรมฆ่าสัตว์ (Pàṇātipāta in Five Precepts: Analyzing the Use of Machine and Program to Kill Animals) โดย อำนาจ ยอดทอง คณะสังคมศาสตร์และมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล บทความวิชาการฉบับนี้ มุ่งวิเคราะห์ประเด็นการใช้เครื่องจักรและโปรแกรมฆ่าสัตว์ในโรงฆ่าสัตว์ตามหลักเบญจศีลข้อ ปาณาติบาต โดยมี 2 กรณี คือ กรณีแรก การใช้เครื่องจักรฆ่าสัตว์ในโรงฆ่าสัตว์ มีบุคคลที่เกี่ยวข้อง 3 กลุ่ม ได้แก่ 1) ผู้ออกแบบและผลิตเครื่องจักร 2) ผู้ซื้อหรือเจ้าของโรงงาน และ 3) คนงานที่ใช้เครื่องจักร และกรณีที่สอง การใช้โปรแกรมฆ่าหรือควบคุมเครื่องจักรฆ่าสัตว์ในโรงฆ่าสัตว์ มีบุคคลที่เกี่ยวข้องโดยตรงในกระบวนการนี้ 3 กลุ่ม ได้แก่ 1) ผู้ออกแบบและผลิตโปรแกรมฆ่า 2) ผู้ซื้อโปรแกรมไปใช้หรือเจ้าของโรงงาน และ 3) คนงานที่ควบคุมหรือใช้โปรแกรมฆ่าในโรงฆ่าสัตว์ โดยพบว่า บุคคลกลุ่มที่ 1 ของทั้ง 2 กรณี อาจเข้าข่ายเป็นปาณาติบาตได้ ถ้ามีการโฆษณาคุณสมบัติของเครื่องจักรหรือโปรแกรมฆ่าด้วยหวังใจให้เจ้าของโรงงานซื้อ ส่วนบุคคลกลุ่มที่ 2 ของทั้ง 2 กรณี อาจเข้าข่ายเป็นปาณาติบาตได้ใน 3 สถานะ คือ ผู้สั่งบังคับ (อาณัติติกระโยค) ผู้แสวงหาเครื่องมือฆ่าให้แก่คนงาน และผู้กล่าวพรรณนาคุณความตายหรือชักชวนเพื่อนให้ตั้งใจทำงาน และบุคคลกลุ่มที่ 3 ของทั้ง 2 กรณี อาจเข้าข่ายเป็นปาณาติบาตใน 2 สถานะ คือ ผู้ใช้เครื่องจักรหรือโปรแกรมฆ่า (ถาวรกระโยค) และผู้กล่าวพรรณนาคุณความตายหรือชักชวนเพื่อนให้ตั้งใจทำงาน ส่วนพระพุทธศาสนามีมุมมองและท่าทีต่ออาชีพหรือการงานนี้ 5 ประการ คือ 1) การงดเว้นหรือไม่ประกอบอาชีพที่ผิดศีลธรรมแบบนี้ 2) ถ้าไม่มีทางเลือก ผู้กระทำจะต้องระลึกอยู่เสมอว่า มันเป็นอาชีพที่ผิดศีลธรรม 3) ไม่ปฏิบัติด้วยมิจฉาปฏิ

คือ หลงเข้าใจผิดว่า เป็นอาชีพหรือการงานที่เป็นกุศล 4) ไม่เพียงมีความรู้สึกยินดีในขณะปฏิบัติหน้าที่ของตน และ 5) หากมีทางเลือกอื่น ก็ควรเดินออกจากการประกอบอาชีพนี้ และหันไปประกอบอาชีพที่ถูกต้องตามหลักศีลธรรม

13. พระอินทร์เทวราชกับการตีความแบบหลังนวยุค (God Indra DevaRaja and Postmodern Hermeneutics) โดย สิริกร อมฤตวาริน และ เอนก สุวรรณบัณฑิต สาขาวิชาปรัชญาและจริยศาสตร์ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา ผลการวิจัยพบว่า การตีความพระอินทร์ด้วยปรัชญากระบวนการหลังนวยุคสายกลางได้ 1) การตีความบนฐานปรัชญาอารยัน พระอินทร์ มาจากคำบาลี “อินท” แปลว่า “ผู้กระทำความเป็นใหญ่ยิ่ง” ตีความได้ 2 นัย คือ (1) ความเป็นใหญ่ คือ กระทำความเป็นใหญ่ สิ่งทีกระทำให้เป็นยิ่งใหญ่มาก เทพเจ้าแห่งลมฟ้าอากาศ บันดาลให้เกิดฝนตกต้องตามฤดูกาล เป็นผู้ยังชีวิตให้ดำรงอยู่ ช่วยเหลือสรรพสัตว์ ควบคุม อารัง รักษา และบำรุงสรวรรคโลกและมนุษย์โลก (2) ผู้เป็นใหญ่เป็นประมุขแห่งทวยเทพ มีอำนาจหน้าที่ปกครองเหล่าคณะเทพ ครอบครองเทพนครอันยิ่งใหญ่และพร้อมด้วยทิพยทรัพย์อันแสดงความทรงยศและเกียรติของผู้เป็นใหญ่ 2) การตีความบนฐานปรัชญาไทย เข้าใจพระอินทร์อย่างถ้อยแถลง โดยมี 2 นัย คือ (1) ผู้ดูแล เป็นเทวราชที่มีหน้าที่ช่วยคนดีในยามตกทุกข์ ได้ยาก (2) ผู้ให้ การเป็นพระอินทร์ได้เกิดจากการสร้างสาธารณะสมบัติอันเป็นประโยชน์แก่คนหมู่มาก พระอินทร์จึงเป็นผู้ให้ การให้นั้นให้ด้วยความปรารถนาดี ไม่หวังสิ่งตอบแทน เป็นกุศลจิต สิ่งทีให้เป็นสิ่งดี เป็นประโยชน์ต่อผู้รับ เช่น สิ่งของ สิ่งสาธารณะ รวมถึงการบันดาลให้ฝนฟ้าอุดมสมบูรณ์เป็นพิเศษอีกด้วย การขยายความหมายของพระอินทร์ เมื่อพิจารณาจากปรัชญากระบวนการหลังนวยุคแล้ว จะพบว่ารากฐานความคิด ความเข้าใจของประชาชนทั่วไปก็ยังคงมองกษัตริย์บนแนวคิดพระอินทร์ในฐานะเทวราชา คือ เป็นเทวราช โดยตนเอง เป็นผู้ทรงอำนาจบารมี และเป็นธรรมราชาผู้ประเสริฐ ทั้งนี้มองผ่านความเป็นพระอินทร์ 4 ประการที่ตีความใหม่ออกมาได้ย่อมมีทรรศนะร่วมกันว่า กษัตริย์เป็นผู้เป็นใหญ่ดุจพระอินทร์มีพระจริยวัตรอันงดงามตามวัตรบท 7 และบำเพ็ญบารมี ใส่ใจดูแลทุกข์สุขของราษฎร สร้างสาธารณะสมบัติอันเป็นประโยชน์แก่คนหมู่มาก โดยพระปรีชาสามารถของกษัตริย์ที่ลดบันดาลให้ทุกข์ภัยพิบัติต่างๆ ที่เกิดขึ้นหมดสิ้นไป เถกเช่นพระอินทร์ที่ลงมาช่วยเหลือมนุษย์โลก

14. สนทรีสนทนา: เครื่องมือของกระบวนการหลังนวยุคสายกลาง (Dialogue: Instrument of Moderate Postmodern Paradigm) โดย สิริกร อมฤตวาริน และ เอนก สุวรรณบัณฑิต สาขาวิชาปรัชญาและจริยศาสตร์ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยราชภัฏสวนสุนันทา ผลการวิจัยพบว่า 1) สนทรีสนทนามีปรัชญาเป็นพื้นฐาน 2) มีจุดเน้นต่างกันในการบวนการหลังนวยุคที่แตกต่างกัน 3) มีฐานะเป็นเครื่องมือ 4) ใช้ปรากฏการณ์วิทยาเป็นแนวทาง 5) เป็นเครื่องมือลดความขัดแย้ง และ 6) เป็นกระบวนการในการพัฒนาคุณภาพชีวิตของมนุษย์ ผู้ทรงคุณวุฒิแนะนำในเชิงหลักการและเทคนิคว่าต้องให้เข้าใจในระดับปรัชญาเพื่อการประยุกต์ใช้ในตรงกับบริบทและวัฒนธรรมไทย การใส่วงเล็บ การถอดสัญลักษณ์เพื่อลดอคติ เน้นการฟังอย่างตั้งใจ และให้ทำตนเป็นผู้สังเกตการณ์ มีความเคารพระหว่างกัน ไม่มีผู้นำ และฝึกฝน

เพื่อให้รู้จักตนเองยิ่งขึ้น การวิจัยนี้สามารถนำไปประยุกต์ใช้ในการจัดการวงสุนทรียสนทนาที่ดี กระบวนการเรียนการสอน และการเรียนรู้ตลอดชีวิตสำหรับทุกคน

15. พระวินัย: หลักการป้องกันและแก้ไขปัญหาของพระสงฆ์ (VINAYA: PRINCIPLES OF PROBLEM PREVENTION AND SOLUTION FOR BUDDHIST MONKS) โดย พระมหาวิเชียร ธรรมวชิโร หลักสูตรศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาพุทธศาสนศึกษา มหาวิทยาลัยมหามกุฏราชวิทยาลัย วิทยาเขตศรีล้านช้าง สรุปว่า พระพุทธศาสนาดำรงอยู่มาได้จนถึงปัจจุบันนี้ส่วนหนึ่งเป็นเพราะพระสงฆ์ยึดถือ และปฏิบัติตามพระวินัยที่สมเด็จพระสัมมาสัมพุทธเจ้าได้ทรงบัญญัติไว้เป็นกฎระเบียบและแนวปฏิบัติสำหรับ พระภิกษุสงฆ์ จึงถือได้ว่าพระวินัยเป็นหลักการที่สามารถสืบทอดพระพุทธศาสนาให้ยั่งยืนยาวต่อไป บทความ วิชาการนี้จึงมีวัตถุประสงค์เพื่อแสดงให้เห็นวิธีการทางพระวินัยในการป้องกันและแก้ไขปัญหที่เกิดขึ้นในกลุ่ม พระสงฆ์ โดยมีประเด็นครอบคลุมตั้งแต่ความหมายของพระวินัย คุณค่าและประโยชน์ของพระวินัย เกณฑ์การ ตัดสินพระธรรมวินัย หลักการตัดสินปัญหาทางพระวินัย วิธีการทางพระวินัยกับการป้องกันและแก้ไข ปัญหา ของพระภิกษุ ได้แก่ การระงับอธิกรณ์ การลงนิคคหกรรม การทำสังฆกรรมต่างๆ ซึ่งเป็นประโยชน์ใน การศึกษาพระวินัยเพื่อให้เกิดความเข้าใจอย่างลึกซึ้งต่อไป

16. การเปิดรับสื่อโฆษณาบนสื่อสังคมออนไลน์และการรู้เท่าทันสื่อโฆษณาที่ส่งผลต่อ การตัดสินใจซื้อสินค้าเครื่องสำอางของวัยรุ่นในเขตกรุงเทพมหานคร (Social media exposure and media literacy affecting the decision to buy cosmetic products among teenagers in Bangkok) โดย ศิริพัชร บุญพิมพ์ และ วีรพงษ์ พวงเล็ก หลักสูตรนิเทศศาสตร มหาบัณฑิต สาขาวิชาการสื่อสารเชิงกลยุทธ์ มหาวิทยาลัยกรุงเทพ ผลการวิจัย พบว่า การเปิดรับสื่อโฆษณา ของวัยรุ่นโดยรวมอยู่ในระดับมาก ($\bar{x} = 2.99$) การรู้เท่าทันสื่อโฆษณาบนสื่อสังคมออนไลน์ในด้านพฤติกรรม ของการรู้เท่าทันการโฆษณา การตัดสินใจซื้อสินค้าเครื่องสำอางของวัยรุ่น อยู่ในระดับมาก โดยด้านพฤติกรรม หลังการซื้อมากที่สุด รองลงมาด้านการตัดสินใจซื้อ ด้านการประเมินทางเลือก ด้านการค้นหาและด้านการ ตระหนักถึงความต้องการ ตามลำดับ และการเปิดรับสื่อโฆษณาและการรู้เท่าทันสื่อมากสามารถทำนายสมการ ได้มากเพราะการเปิดรับสื่อโฆษณา และการรู้เท่าทันสื่อสามารถกระตุ้นให้วัยรุ่นตัดสินใจซื้อสินค้าเครื่องสำอาง

17. พฤติกรรมการเปิดรับและความพึงพอใจที่มีต่อที่มีต่อรายการข่าวข้นคนข่าวทาง ช่อง Nation TV ของผู้ชมในเขตกรุงเทพมหานคร (Viewing Behavior and Satisfaction for Kao-kon-khon-kao News Program via Nation TV among Viewers in Bangkok) โดย พัชรพร โกษยพงศ์ และ พงศ์ณัชช กนกงามวิโรจน์ หลักสูตรนิเทศศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการ สื่อสารเชิงกลยุทธ์ มหาวิทยาลัยกรุงเทพ ผลการวิจัย พบว่า กลุ่มตัวอย่างมีความถี่ในการรับชม คือ รับชมบ่อยๆ (20 ครั้งต่อเดือน) คิดเป็นร้อยละ 74.8 และได้มีการเปลี่ยนสลับช่องอื่นเมื่อมีโฆษณามากที่สุด คิดเป็นร้อยละ 67.2 ด้านเพศ อายุ ระดับการศึกษา อาชีพ รายได้ต่อเดือนที่แตกต่างกัน มีพฤติกรรมการการเปิดรับชม รายการข่าวข้นคนข่าวทางช่อง Nation TV แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 ในทุกด้าน โดย

ด้านความถี่ในการรับชม ระยะเวลาที่ใช้ในการรับชมแต่ละครั้ง และลักษณะในการรับชมมีความสัมพันธ์กับความพึงพอใจหลังการเปิดรับชมรายการข่าวชั้นคนข่าวทางช่อง Nation TV อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ 0.01

18. Smart home for YOLD in Thailand by Burutsakorn Winitpittayakul and Yanhong Hou School of International Pharmaceutical Business, China Pharmaceutical University, Nanjing Jiangsu, China, From the statistics of the number of elderly people in 2021, it was found that Thailand has a total population of 66,666,666 people, 12,462,010 people aged 60 years and over, 1,396,343 people aged 80 years and over. From a situation, the Thai government has continued the action plan for the elderly (2002-2022) and prepare Thai society to become an aging society completely in the year 2021. There are still some operations that need to be improved. For Thailand Smart home market trends, social middle-class people with income and having purchasing power will be the purchaser of the product. In Thailand, the Siam Cement Company Limited focuses on the convenience of living energy saving and health-enhancing devices for residents that can be controlled by using a smartphone. The advantages of smart homes are that they can be controlled through an application and operate the home devices via smartphone or tablet is a decentralized system, if one of the devices is broken but other devices will still be able to operate normally, highly flexible in use and can add additional devices to the system There is no need to modify the whole system. Operate only by installing additional equipment to the control point to enable interoperability. This makes the system maintenance costs relatively low because if there is damage, it can fix only the point, no need to modify the whole system.

19. The motivation of the elderly to use the Bangkok Metropolitan Medical Service Application in Bangkok Metropolitan Region by Burutsakorn Winitpittayakul and Yanhong Hou School of International Pharmaceutical Business, China Pharmaceutical University, Nanjing Jiangsu, China, The results of the study found that most of the samples were Male, 60-65 years old, Bachelor's degree or equivalent, Retired, Civil servant/state enterprise have marital status have low average monthly income 30,000-140,000 baht. Behavior of the elderly regarding the use of medical applications, it was found that the respondents had a level of opinion on the marketing mix factor ($\bar{X}$ = 3.26) when considering each aspect. Sorted from dog to dog as follows: Person ($\bar{X}$ = 3.32) followed by marketing promotion and the last place is price ($\bar{X}$ = 3.16) respectively. Comments on Elderly Motivation to Use Medical Services Applications, it was found that the respondents had the

elderly's motivation level in using the medical service application ($\bar{x} = 3.32$) when considering each item. The top 3 rankings are as follows: Medical service providers providing necessary information continuously ($\bar{x} = 3.43$), followed by family Always giving advice on how to use the Medical Service Application ($\bar{x} = 3.40$) and finally, you are satisfied with the results of using the Medical Service Application ($\bar{x} = 3.07$) accordingly. Compare the motivation of the elderly to use the medical service application. Classified by demographic factors of the elderly found that age, occupation, marital status and average monthly income were different. There are different incentives for using the medical service application. Service channels, marketing promotion, process and physically, it was found that these four aspects influenced the motivation of the elderly to use the medical service application in Bangkok and the Bangkok metropolitan area. Statistically significant.

20. EFFECTIVENESS FOR NETWORK EDUCATION MANAGEMENT OF ART DESIGN PROGRAM IN COLLEGES AND UNIVERSITIES UNDER LIAONING PROVINCE by Hongbao Li Chuanchom Chinatangkul and Kamolmal Chaisirithanya Educational Administration, Faculty of Education, Bankokthonburi University, The objectives of this research were: (1) To examine the components of the effectiveness of network education management for Art Design Program in Colleges and Universities under Liaoning Province; and (2) To develop the implementation guidelines of the effectiveness of network education management for Art Design Program in Colleges and Universities under Liaoning Province. The research was mixed methodology design which were comprised of quantitative and qualitative research. The population included professional instructors, educational administrators in Art Design Program from 22 colleges and universities, totaling 2193. Sample was 325 professional instructors, educational administrators with stratified sampling technique. The instruments for data collection included semi-structured interview, questionnaire, and note taking by Focus Group Discussion. Data analysis included descriptive statistics and Exploratory Factor Analysis. Major Findings: (1) The components of the effectiveness of network education management for Art Design Program in Colleges and Universities under Liaoning province included 5 components: Network teaching quality management; Network education platform management; Network education organization management; Network education features management; and Network education resource management; and (2) The guidelines of the effectiveness of network education management for Art Design Program in Colleges and Universities under Liaoning province was found that there were total 15 guidelines: Strengthening the management of network teaching evaluation system; Establishing network teaching quality assurance system;

Strengthening the management of network teaching process supervision; Developing professional network teaching platform; Strengthen platform resource management; Strengthening intelligent education platform management; Emphasizing network leadership management; Standardizing network education system management; Paying attention to people-oriented management; Paying attention to the management of students' interest in autonomous learning; Paying attention to individualized learning management of students; Paying attention to the information management of network education; Strengthening management of network education facilities; Strengthening the management of network education personnel; and Strengthening the construction of campus network.

21. THE EFFECTIVENESS OF EDUCATION QUALITY MANAGEMENT OF ART DESIGN PROGRAM IN UNIVERSITIES UNDER LIAONING PROVINCE By Zhibao Liu Kamolmal Chawasirithanya and Chuanchom Chinatangkul Educational Administration, Faculty of Education, Bangkokthonburi University, The research findings revealed that: (1) The components of effectiveness of education quality management of Art Design Program in universities under Liaoning Province were education quality system, administrative management, full participation, performance evaluation, and service quality; and (2) The verification of the components of effectiveness of the education quality management of Art Design Program in universities under Liaoning Province were found in the conformity with standard of utility, feasibility, propriety, and accuracy.

22. EFFECTIVENESS OF ENTREPRENEURSHIP EDUCATION MANAGEMENT IN COLLEGES AND UNIVERSITIES UNDER LIAONING PROVINCE by Jian Wang Kamolmal Chaisirithanya and Chuanchom Chinatangkul Educational Administration, Faculty of Education, Bangkokthonburi University, The objectives of this research were: (1) To examine the components of effectiveness for entrepreneurship education management in colleges and universities under Liaoning Province; (2) To develop the managerial guidelines of effectiveness for entrepreneurship education in colleges and universities under Liaoning Province. The research methodology was a mixed methodology research, including qualitative and quantitative research. The population of the research consisted of 478 who were administrators, professors, instructors of entrepreneurship education in universities under Liaoning Province. The sample size was determined by Krejcie and Morgan's Table (1970), obtained by a stratified sampling technique sampling method, totaling 302 samples. The key informants consisted of the dean of 5 key informants who were instructors, the director of the

entrepreneurship education project, and dean of Entrepreneurship College with more than 5 years of experience from three outstanding entrepreneurship education colleges and universities under Liaoning Province, obtained by purposive sampling method. The instruments used for data collection were semi-structured interviews, five-level rating scale questionnaires, and Focus Group Discussions Form. The statistics used for data analysis were frequency, percentage, mean, Standard Deviation (S.D.), and Exploratory Factor Analysis. As well as the content analysis was employed. The research findings revealed that: (1) There were five components of effectiveness for entrepreneurship education management which consisted of Entrepreneurship Educational Management Process, Entrepreneurship Education Ecosystem, Creation of Pedagogical Entrepreneurship Education, Cultivation of Students' Educational Innovation and Talent and Enhancement of Students' Entrepreneurial Competency; and (2) There were total of 18 managerial guidelines of effectiveness for entrepreneurship education in colleges and universities under Liaoning Province.

23. KNOWLEDGE MANAGEMENT ON ART DESIGN IN UNIVERSITIES UNDER LIAONING PROVINCE by Ziming Wang Kamolmal Chaisirithanya and Chuanchom Chinatangkul Educational Administration, Faculty of Education, Bangkokthonburi University, The research findings revealed that; (1) there are five components of knowledge management on art design in universities under Liaoning Province which were effective leadership, cultural management, organization structure, information technologys management and talent management. (2) there were 75 managerial guidelines of knowledge management on art design in universities under Liaoning Province.

24. Academic Cooperative Model of Preschool Teachers' Education Program between Baise and Bangkokthonburi University by Li Yulong Pornthep Muangman and Peerapong Tipanark Faculty of Education, Bangkokthonburi University, The purpose of this study is to find the index of the model and construct an academic cooperative model between BSU and BTU on the preschool teachers' education program. This is a study of quantitative of questionnaire. After the calculation, the reliability and validity of the questionnaire met the requirements of criteria. The survey collected a total of 219 samples of teachers and students of the preschool teacher education project in BSU (Baise University) and BTU (Bangkokthonburi University). The survey is about the cooperation attitude of the two schools to carry out the preschool teacher education project, the conditions and content of cooperation needs. Through exploratory factor analysis, based on the obtained factors, the academic cooperative model is preliminarily constructed. Regarding

the construction of the academic cooperation model of BTU and BSU on preschool teacher education projects, a total of 4 common factors and 15 index items were obtained through the analysis of exploratory factors based on the data of questionnaire survey. Factor model analysis results show all criteria are met minimum requirement. The data analysis show that the model fits well with the empirical data. Hence, the model is right.

25. Effects of the Way of Life and Behavior of Monks of Wat Pa on People Life Quality by Somporn Laochalad and Natthapong Malison Phranakhon Rajabhat University, The results of the research revealed that the monks of Wat Pa strictly adhered to the discipline of the Sangha with their practice inherited from the teachers. The practice of any of Thirteenfold Austere Practice (*Dhutaṅga*) was at individual monk's choice to seriously refine his own mind from defilements. The practice of monastic observances in accordance with the inherited patterns based on the intrinsic nature of a person (*Carita*) of the individual monk led him to find out the absolute truth. The effects of the monks' behavior on the quality of life of the people were divided into three aspects, namely physical aspects in terms of good, strong, refreshed physical health because of performing a routine; mental aspects in terms of mental health with a bright, pure, delighted mind because of the joy of having a role model for peace and happiness and also staying in control of one own emotion when in more developed practice; intellectual aspect in terms of clear intelligence, clear vision of problems, and immediate solution to problems. With the depth of wisdom, one can see the conventional truth and eventually the ultimate truth.

สารบัญ

เรื่อง	หน้า
บทบรรณาธิการ	ค
สารบัญ	จ
ปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับความรอบรู้ทางสุขภาพเกี่ยวกับการป้องกัน การสูบบุหรี่ของนักศึกษาพยาบาลมหาวิทยาลัยแห่งหนึ่ง กรุงเทพมหานคร (Factors Related to Health Literacy on Smoking Prevention among Nursing Students in the University, Bangkok Metropolis)	1
บุริศร์ ยอดนางรอง พิรยา จันทร์ศรีทอง กุลภรณ์ เศวตจิตกรไกรสร วนิดา สิงหาเทพ และ อารยา ทิพย์วงศ์	
วิถิศทกรรมศาสตร์ : บริบทอัตลักษณ์ของคุณค่าอาหารไทย (Home Economics Method: The Identity Context of Thai Food Values)	10
จุตพล กิจทวี	
A Study of English Teaching Method of Teacher in Khmer Buddhist High School at Tra Vinh Province in Vietnam	17
Kim Rach Ta Na Veerakarn Kanokkmalade and Nilratana Klinchan	
รูปแบบการประยุกต์ใช้พุทธธรรมปริวรรตศาสตร์ ว่าด้วยเรื่องกฎแห่งกรรมเพื่อการแก้ปัญหาเยาวชนในสังคมหลังนยุค (The Application Model of Buddhist Hermeneutics on The Laws of Karma for The Youth Problem-Solving in The Postmodern Society)	25
พระมหาอุบล จรธมโม (ดวงเนตร) สมบูรณ์ บุญโท และ สวัสดิ์ อโณทัย	
รูปแบบการเสริมสร้างประสิทธิภาพการดูแลสุขภาพแบบองค์รวม ของพระสงฆ์ในพื้นที่จังหวัดภาคกลางตอนบน (A Model for Enhancing The Effectiveness of Monks' Holistic Health Care in The Upper Central Province)	36
พระกิตติญาณเมธี (สมเกียรติ ราษฎร์วงศ์) วิจิตรา ศรีสอน และ สันฐาน ชยนนท์	

การให้บริการด้านโครงสร้างพื้นฐานต่อประชาชน ขององค์การบริหารส่วนตำบลศรีชมภู อำเภอโซ่พิสัย จังหวัดบึงกาฬ (Providing Infrastructure Services to the People of the Si Chomphu Subdistrict Administrative Organization So Phisai District Bueng Kan Province)	47
มนตรี ปทุมวัฒน์ชัย และ โกศล สอดส่อง ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อการตัดสินใจซื้อสินค้าโอท็อป ของผู้บริโภคในศูนย์แสดงและจำหน่ายผลิตภัณฑ์โอท็อป จังหวัดหนองคาย (Factors Affecting Consumers' Decision to Purchase OTOP Products in the Center for Displaying and Selling OTOP Products Nong Khai Province)	59
อดิศักดิ์ ลักษณะสี และ บุญเหลือ บุบผามาลา คุณภาพชีวิตการทำงานของบุคลากรในทัณฑสถานบำบัดพิเศษขอนแก่น (THE QUALITY OF WORK LIFE OF PERSONNEL IN KHON KAEN CORRECTIONAL INSTITUTION FOR DRUG-ADDICTS)	73
สำราญ วิชาโคตร และ พิชัยรัฐ หมื่นด้วง คุณภาพชีวิตของบุคลากรในเรือนจำอำเภอภูเขียว จังหวัดชัยภูมิ (QUALITY OF LIFE OF PERSONNEL IN PHU KHIEO DISTRICT PRISON CHAIYAPHUM)	87
รฐนนท์ ที่น้อย และ โกศล สอดส่อง ปัญหาการปฏิบัติงานด้านการพัฒนาพฤตินิสัยผู้ต้องขัง ของเจ้าพนักงานเรือนจำอำเภอภูเขียว จังหวัดชัยภูมิ (PROBLEMS RELATING TO BEHAVIOR DEVELOPMENT OF INMATES OF PHU KHIEO DISTRICT PRISON OFFICER CHAIYAPHUM PROVINCE)	101
ปริมประภา ที่น้อย และ โกศล สอดส่อง คุณภาพในการให้บริการของสำนักงานเกษตรอำเภอภูเขียว จังหวัดชัยภูมิ (SERVICE QUALITY OF PHU KHIEO DISTRICT AGRICULTURE OFFICE CHAIYAPHUM)	113
อานนท์ วงษาเทียม และ โกศล สอดส่อง	

ปาณาติบาตในเบญจศีล: วิเคราะห์การใช้เครื่องจักรและโปรแกรมฆ่าสัตว์ (Pàṇātipāta in Five Precepts: Analyzing the Use of Machine and Program to Kill Animals) อำนาจ ยอดทอง	126
พระอินทร์เทวราชกับการตีความแบบหลังนวยุค (God Indra DevaRaja and Postmodern Hermeneutics) สิริกร อมฤตวาริน และ เอนก สุวรรณบัณฑิต	141
สุนทรียสนทนา: เครื่องมือของกระบวนทรรศน์หลังนวยุคสายกลาง (Dialogue: Instrument of Moderate Postmodern Paradigm) สิริกร อมฤตวาริน และ เอนก สุวรรณบัณฑิต	152
พระวินัย: หลักการป้องกันและแก้ไขปัญหาของพระสงฆ์ (VINAYA: PRINCIPLES OF PROBLEM PREVENTION AND SOLUTION FOR BUDDHIST MONKS) พระมหาวิเชียร ธมฺมวชิโร	162
การเปิดรับสื่อโฆษณาบนสื่อสังคมออนไลน์และการรู้เท่าทันสื่อโฆษณา ที่ส่งผลต่อการตัดสินใจซื้อสินค้าเครื่องสำอางของวัยรุ่นในเขตกรุงเทพมหานคร (Social media exposure and media literacy affecting the decision to buy cosmetic products among teenagers in Bangkok) ศิริพัทธ์ บุญพิมพ์ และ วีรพงษ์ พวงเล็ก	176
พฤติกรรมการเปิดรับและความพึงพอใจที่มีต่อที่มีต่อรายการ ข่าวข้นคนข่าวทางช่อง Nation TV ของผู้ชมในเขตกรุงเทพมหานคร (Viewing Behavior and Satisfaction for Kao-kon-khon-kao News Program via Nation TV among Viewers in Bangkok) พัชรพร โกษยพงศ์ และ พงศ์ณัฏช์ กนกงามวิโรจน์	188
Smart home for YOLD in Thailand Burutsakorn Winitpittayakul and Yanhong Hou	199
The motivation of the elderly to use the Bangkok Metropolitan Medical Service Application in Bangkok Metropolitan Region Burutsakorn Winitpittayakul and Yanhong Hou	211

EFFECTIVENESS FOR NETWORK EDUCATION MANAGEMENT OF ART DESIGN PROGRAM IN COLLEGES AND UNIVERSITIES UNDER LIAONING PROVINCE Hongbao Li Chuanchom Chinatangkul and Kamolmal Chaisirithanya	225
THE EFFECTIVENESS OF EDUCATION QUALITY MANAGEMENT OF ART DESIGN PROGRAM IN UNIVERSITIES UNDER LIAONING PROVINCE Zhibao Liu Kamolmal Chawasirithanya and Chuanchom Chinatangkul	237
EFFECTIVENESS OF ENTREPRENEURSHIP EDUCATION MANAGEMENT IN COLLEGES AND UNIVERSITIES UNDER LIAONING PROVINCE Jian Wang Kamolmal Chaisirithanya and Chuanchom Chinatangkul	249
KNOWLEDGE MANAGEMENT ON ART DESIGN IN UNIVERSITIES UNDER LIAONING PROVINCE Ziming Wang Kamolmal Chaisirithanya and Chuanchom Chinatangkul	262
Academic Cooperative Model of Preschool Teachers' Education Program between Baise and Bangkokthonburi University Li Yulong Pornthep Muangman and Peerapong Tipanark	279
Effects of the Way of Life and Behavior of Monks of Wat Pa on People Life Quality Somporn Laochalad and Natthapong Malison	292
จริยธรรมการตีพิมพ์บทความในวารสารวิจัยธรรมศึกษา ศูนย์วิจัยธรรมศึกษา สำนักเรียนวัดอาวุธวิกสิตาราม	308
การเตรียมต้นฉบับเพื่อการเสนอจัดพิมพ์ในวารสารวิจัยธรรมศึกษา ศูนย์วิจัยธรรมศึกษา สำนักเรียนวัดอาวุธวิกสิตาราม	310